
QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20116 CADERNO 2

Endereço: Rod Augusto Montenegro, 62
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132685382 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Contrato
Número de Públicação: 214138
Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de Ofi cineiro na área Qualifi cação 
Profi ssional (Artes Culinárias)
Valor Total: 35,00
Data Assinatura: 10/02/2011
Vigência: 10/02/2011 a 10/08/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747210000    339036              0306000000          Estadual
Contratado: Dorisete Rabelo Silva
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 65
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132887549 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213760

PORTARIA: 120
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETARIO DESTA SEJUDH JOSE 
ACREANO BRASIL JUNIOR EM VIAGEM PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS REFERENTES A INAUGURAÇÃO DO CENTRO DE 
REFERENCIA “MARIA DO PARÁ”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223578/RAFAEL BRAGA DE LIMA (CHEFE DA DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 
26/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213749

PORTARIA: 111
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO CENTRO DE 
REFERENCIA MARIA DO PARÁ. CONSIDERANDO OS TERMOS DO 
CONVENIO 225/2009-SICONV 728640/2009.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196355/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (TECNICA-ASSISTENTE 
SOCIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/03/2011 a 02/04/2011
57202516/ROSANA RIBEIRO MORAES (TECNICA-ASSISTENTE 
SOCIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/03/2011 a 02/04/2011
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TECNICA EM 
GESTÃO EM DIREITOS HUMANOS-ASSISTENTE SOCIAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213774

Errata da Publicação Nº 213473
PORTARIA: 117

Objetivo: PARTICIPAR DA ABERTURA DA 1° REUNIÃO ORDINARIA 
DO COMITÊ INTERSETORIAL DE POLITICAS PUBLICAS PARA A 
JUVENTUDE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5829998/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (COORDENADOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213771
PORTARIA: 121

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANA LIDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA
Cargo: CHEFE DO PSICOSSOCIAL
Matrícula Funcional: 55589144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747360000    0101000000          339036              500.00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO, 
PARA SUPRIR NECESSIDADES DESTA COORDENADORIA 
CENPREN-ANANINDEUA, COM APLICAÇÃO A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO EM DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213777

PORTARIA: 0116/2011
Objetivo: Participar da reunião Regional/Orçamentária Norte, em 
função da necessidade de alinhamento com o que determina o 
Decreto 7446 de 1º de MAR2011= da Presidencia da República. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
240/Bianca Amaral Piedade (Diretora Administrativa/Financeira 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213795

PORTARIA: 0117/2011
Objetivo: Participar na reunião Regional/Orçamentária Norte, em 
função da necessidade de alinhamento com o que determina o 
Decreto 7446 de 1º de MAR2011=Presidencia da República.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
2001/Denise de Lima Faro (Gerente de Controle Técnico/
Estatístico ) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 545 DE 21 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213828

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fi scalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I–Designar o servidor JOSÉ MARIA LOBO, matrícula n° 5762-1, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato
abaixo, no âmbito da UREMIA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

042/2010

EMPRESA SANTOS 
E MEDEIROS 

INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS E 

CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP

Execução dos serviços 
de adequação e 

reforma na Unidade 
de Referência Materno 

Infantil – UREMIA em um 
consultório e ante-sala 
que está destinado ao 
Centro Qualifi cador de 

Ginecologistas, localizada 
na Av. Alcindo Cacela 

n° 142.

R$ 35.250,40

08/11/2010 
a 

08/05/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 21 DE MARÇO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213727
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2011
Objeto: Aquisição de Mobiliário Hospitalar-Berço, para atender 
a solicitação da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente 
com o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869, 
ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/04/2011

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118519620000       449052                 0149000000          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213983
PORTARIA Nº 325 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°69575/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO, 
matricula de nº 54188885/2, cargo FARMACEUTICO, na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, 
a contar de 01.12.2010.
PORTARIA Nº 327 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°83821/2011.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor TADEU JORGE DE ALCÂNTARA PENALBER, 
matricula de nº 3209237/2, no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA SANITÁRIA, a contar de 19.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214121
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 140/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) REGINA LAURA DE LIMA PARAGUASSU, 
matrícula n° 103624-1, concedida através da Portaria 
n°016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao 
Ex: 10/11, publicada no DOE: 31839/24.01.2011.
Portaria n°.141 /21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) DANIELE CRISTINA SERRA FRANÇA, 
matrícula n° 57206424/1, concedida através da Portaria 
n°016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao 
Ex: 09/10, publicada no DOE: 31.839/24.01.2011.
Portaria n°. 142/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) VILMA MARIA DA SILVA CAMPOS, matrícula 
n° 81507/1, concedida através da Portaria n°016/21.01.2011 no 
mês de FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 10/11, publicada no 
DOE: 31.839/24.01.2011.
Portaria n°. 143/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) BENEDITA TELMA RIBEIRO DO ESPIRITO 
SANTO, matrícula n° 5143454/1, concedida através da Portaria 
n°088/16.02.2011 no mês de MARÇO/2011, referente ao Ex: 
09/10, publicada no DOE: 31.857/17.02.2011.
Portaria n°. 144/21.03.2011 – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) CLEUZA EFIGÊNIA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula n° 724157/1, concedida através da Portaria 
n°088/16.02.2011 no mês de MARÇO/2011, referente ao Ex: 
10/11, publicada no DOE: 31.857/17.02.2011.
Portaria n°. 145/21.03.2011 – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) CLAUDIA MARQUES SANTA ROSA 
MALCHER, matrícula n° 5638089/1, concedida através da 
Portaria n°016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, 
referente ao Ex: 10/11, publicada no DOE: 31.839/24.01.2011.
Portaria n°. 146/21.03.2011 – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 
MARINHO, matrícula n° 91804/1, concedida através da Portaria 
n°088/16.02.2011 no mês de MARÇO/2011, referente ao Ex: 
10/11, publicada no DOE: 31.17.02.2011.
Portaria n°. 147/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula n° 57197120/1, concedida através da Portaria 
n°016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao 
Ex: 10/11, publicada no DOE: 31839/24.01.2011.
Portaria n°. 148/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ROSIELY CALDAS DOS ANJOS, matrícula n° 
724459/1, concedida através da Portaria n°016/21.02.2011 no 
mês de FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 10/11, publicada no 
DOE: 31.839/24.01.2011.
Portaria n°. 149/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO, matrícula 
n° 55588116/1, concedida através da Portaria n°074/11.02.2011 
no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 10/11, publicada 
no DOE: 31.854/14.02.2011.
Portaria n°. 150/21.03.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ANA MARIA NASCIMENTO PINHO, matrícula 
n° 5108390/1, concedida através da Portaria n°088/16.02.2011 


